B. Adelhardus. Adelhardus Pipini Magni Nepos, & Caroli Augusti Consobrinus, qui nouam in Regno Galliæ, q; Pater. vel inuexit, vel tempore desuetam derelictæ solis curam reuocauit; orbis enim pueris in vnum collectis insigne domicilium attribuit, tā taq; pietate operi semper præfuit, ut, quos huic officio ministros assignarat, velut pauperum medicus, ac patens, cum ipse interesset, opusque suis manibus perficere non posset, diligentissime instrueret, qua ratione cibos pararent, nē

tenella

tenella ætatis sanitas læderetur. Sed & hoc minime reticendum, quod maximè ad rem nostram facit, Adelhardum virum Religiosum fuisse, & Abbatem Corbeiensem, ut hoc institutum à religiosis hominibus non abhorrere appareat. In Cyproctiam S. Sophronius Episcopus pupillorum, & orphanorum patronus, & pauperum omnium adiutor mortificus fuit, cuius in pauperes egregia charitas ecclesiasticis fastis celebratur sexto Idus Decembris. Neq; verò in omni cōsequenti posteritate viri omnium laudum genere præstantes defuere, qui in idem pietatis opus curas omnes direxerint, quibus B. Hieronymū etiam nostrum prærerito sæculo diuina bonitas addidit, & ad huiusmodi loca tota fermè Gallia Cisalpina construenda excitauit: quo in munere quam diuina clementia magnis rebus gerendis eidem adfuerit, satis præcedentibus librio continentि narratione expressus illius vita cōsus declarauit.

*S. Sophronius
orphanorum
adiutor
mortificus*

*Insignis B. Hieronymi Corporis, mortificatio,
qua pœnitentia, & paupertate
absoluitur. Cap. VIII.*

VErām, & germanam in Deum, proximosq; charitatem, & assiduum orationis studium insignis semper mortificatio comitatur, indissolubiliq; nexu illis perpetuò vnitur: nec ea solum, quæ infanas corporis appetitiones, & effrenos sensuum motus domat; sed etiam quæ am-

mi elationes immoderatosq; spiritus cohibet, & reprimit: quæ vtraq; mortificationis pars quæ in B. Hieronymo fuerit absolute tradidum est.

Corpori Ac ut eam, primo contemplemur, quæ corpus mortisca- respicit, ea ferè Poenitentia, & Paupertate cons-
tio, quæ pœnitentia, & virtutis, & mortificationis pars quæ in B.
Hieronymus; quippe asper admodum sēper in
se contineat ipsum fuit, sensuumq; & corporis dominator omni-
nino severus. Quām enim asperam victus ra-
Poenitentia tionem usurparit, sapientius indicatum est: initio
B. Hieron. namq; sua conversionis cùm cibi minimi esse
pœnitentia atque vulgaris, tum verò eos fecit in abstinen-
in viâ, quid asper- tia virtute processus, ut vix aliquid vilissimi edire-
ra. hij cum ceteris domesticis viâ itans ad panem
adhiberet; eòq; postremis vitæ annis processit
ut pane secundario, vel etiam hordeaceo, & se-
gida vitam duceret: atq; adeò tam asper cibo-
rum abstinentia assueverat, ut nè aspectum qui-
dem laitorum ciborum ferret; cuiusrei argu-
mento sunt uberrimæ lachrymæ super mensam
apud Scainum fusæ: quod ego nunquam certè
memini, quin memoris succurrat, quod de Pa-
chomio Thebaïdæ solitudinis Monacho pro-
dunt, quicum Pachomium cōcubinalem suum
hortaretur, ut celebri die Resurrectionis Domini
ni solito lauciùs oblonaret, coxit ille olus, oleoq;
& sale condit; sed, posita mensa, Pachomion sur-
spens parum per hæsit, ingemuit, hisq; verbis
lachrymas emisit: Dominus meus crucifixus fe-
re, & acero potatus est, & ego oleum edam cumq;
illum ubertim flentem rogaret Pachomius,
cibum sumere, illamq; olei lantijam non tam
fibi,

Ebi, quam illustris, & omnium maxima celebri-
tati concederet, non obtinuit; quin Palaemonis
lachrymæ peruerterunt, ut nè Pachomius quidam
præter panem cum sale, & frigida, quidquam
gustaret. Simili abstinentiæ ardore B. Hieronymus
Sandissimi Crucifixi recordatione splendido-
res auerlabatur mensas, & pari lachrymarum
vibertate alios etiam a laetiori escarum ysu eo
die apud Scainum reuocauit. Et quidam ad hanc
virtutem abstinentiæ domesticos in primis ca-
serosque, qui illi in disciplinam se tradiderent, suo
informabat exemplo, & institutione, parcoquæ
& parabili cibo eos uti ubique volebat: Ut vani-
tatem in hoc genere de eius instituto illis pland
verbis S. Hieronymi concludere posse mihi vi- Epist. ad
dear, quæ de Monarchis eremi ait. Decibis ve- Euseb. ad
rò, & potutaceo, cum etiam languentes Mona-
chi aqua frigida vtantur, & coctum aliquid ac-
cepisse luxuria sit. Eadem vitæ asperitas comi- Eiusdem
tabatur quiescentem: cum enim aliquando subie- rigor cum
cas paleas ad cubitum adhiberet, eò postea de- somnium
uenit, ut corpore paucimè porrecto nudo saxe,
vel (si paulò commodius quiescere necesse fuisset) alicui assiri, neque positis indumentis, ad- Diciplina
cubaret; vixq; satis naturæ faceret indigencia: ut
in se ipsum autem immitti sauoq; flagello, nec
citram sanguinem deservire, terga corpusq; fædè
discerpere erat illi perfamiliare. Sed longum
esset omnino recensere, quam adeò afflatum, &
flagris contusum debile corpusculum, alijs præ-
terea laboribus, ac viro asperitacibus severè
frangeret: cum illud ferendis oneribus subij-

262. *De vita B. Hieronymi Aemiliani*
eret, longis itineribus, Oppidorū Vicorumq; concurſationib; fatigaret. Quoties hominē ligna, ſaxa, ſabulum cōuehentem cōſpexerunt? Quoties in agris, nulla frigoris, aut caloris habita ratione rusticorum vices explentem ſunt inueniti? Quæ omnia ad corpus edomandum reb; lancisquæ ſenſus vires atterendas ſpectabant: quod mortificationis genus priscis etiam illis Sanctis Patribus in uſu fuiffe, vel urum Macarij Alexandrini Monachi exemplum docet, qui ſaccum ſabulo plenum ſapè geſtabat humeris, nihil inde præter extremam laſitudinem capiāt: rogaſusq; quid ſuperuacua illa ſibi vellet opera, egregiè reſpondit: niſi corpus hoc grauitate affecero, periclitetur anima neceſſe eſt a hunc planè Macariū mihi videtur reſerte. B. Hieronymus, adeò propensus affiduis laborum defatigationibus, ad corporis vires perdomandas. In cuius certè labores mihi intuenti ſapè ſucceſſit admirari, qui artus, quod robur, quæ corporis firma conſtitutio, & membrorum apta coagmentatio, tantam ſubire laborum molem potuerit: qui certè humanam fidem excedere videri poſſent, niſi pios huiusmodi conatus caro cura eſſe ſciremus. Vnanimis etiam ſoror, & qua corpori indiuisibilis comes eius mortificationis eſt pauperritas; quæ ſola ſuo honeſtat comitatu plurimis ſatiſ alientem commodis, vel ad ipsam vitam euendam neceſſarijs. Quo in genere quantum B. Hieronymus, ſiue ad peculiarem, nec unquam interſiſtentem huius virtutis exereitationem, ſiue ad abſolutam corporis caſtigationem excolluerit;

*Opus cl-
ritus la-
borib. fra-
mm.*

adeò totus illius vitæ cursus legentium oculis
obiectus ostendit, nihil ut iam super addi posse
videatur. Quare compendio sunt hic aliqua
attingenda, tūm quæ ad corporis mortificatio-
nem, tūm quæ ad absolutū huius virtutis exer-
citum faciunt. Ac ut de primo dicam. Ex-
tremæ semper eātum rerū inopia, quæ sunt alien-
do corpori necessariæ, ad eius mortificationem
conflictabatur: cumq; sedulò cùm alijs ageret,
ut extremæ pauperum miseriæ vellent obuiam-
ire, ex publicaq; misericordia non exigua Chri-
sti pauperibus aīnonæ subsidia exprimeret;
ipse tamē commune cum illis paupertatis in-
commodū præcipuo damno, ex arctioribus sci-
licet mortificationis legibus, subire volebat;
quippè stipem in alios largè dispertiens, sibi ta-
men, vix quantum quotidiana tolerandæ vita
necessitas postularet, reseruabat: quoque ma-
gis apud illum valebat rarus ille sensus alienæ
miseriæ, & diræ famis horror; eo minùs sibi vi-
æ subsidia usurpabat. Itinera insuper, quæcunq;
incidissent, quovis anni tempore, pedes, & sole
diuinæ prouidentiæ viatico instrutus obibat
quocumque peruenisset, ad Xenodochia vel No-
socomia pauperum diuertebat, incommoda sci-
licet, & vilissima huiusmodi diuersoria, quibus
cunque nobilium habitationibus, paupertatis,
& mortificationis simul amator anteferens.
Amictu adeò paupere, & vili utebatur, ut inter-
dūm, saeu hyeme procedente, frigore obdurari
eius membra viderentur. Atque, ut vao verbo
concludam, in hunc planè finem tūm domi,

264. De vita B. Hieronymi Emiliani
tum extra in suppelctili, & victu, ceterisq; re-
bus paupertatem potissimum eminere volebat,
quò nullibi mortificando corpori deesset occa-
sio. Eoq; studio conseqüebatur, vt non modò
mortificationi inseruiret hæc virtus: sed ad ab-
solutam etiam Euangelicæ paupertatis speciem
se ipsum aliosq; formaret: quos non in postre-
mō aliquo gradu consistere, sed ad altiores secū
euehere contendebat. Libet hic, quam per om-
nes paupertatis gradus sit egregiè vagatus, cur-
sim exponere. Primum enim ab alienata à di-
uitijs voluntate, omniq; praua animi affectione
detersa, interno illo diuitiarū contemptu intet
eos cooptari meritò debet, qui primo in agni-
tate pauperes spiritu à Deinino vocantur, & qui
bus regni Cælorum possessio addicitur. Verùm
primo in hoc ordine non constitit ille; sed ad
proximum etiam paupertatis gradum eualit; ne
scilicet tacito illo, & in sinu latente bonorum
omnium despectu aliquandò euulgato, & in lu-
cem educito, rebus suis se sponte abdicaret, om-
niq; paterno censu exutus, Christi pauperrimas
ficeret. Illud etiam (quod permagni in pauper-
tatis studio estimatur) est tertia loco assidue, diui-
vt voluntarię huie rerum abdicationi, perpeccia-
tatem adderet; nam illam semel arctè comple-
xus, in omni postea vitæ parte diligentissimè
custodiuit, & quibuscumq; officijs sanctissimè res-
cipuit, suamvis etiam opibus libens semper eam
prætulit. Quippe in ea terum inopia ram di-
ues, nihil vt appeteret; in magnis vero diuitijs
ram largas, omnia vt Christi paupertibus effusæ